

| 令和4年度 決算状況 | | | | 人口 平成27年国調 増減率 | 7,319人 7,927人 -7.7% | 区分 | 住民基本台帳人口 | うち日本人 | 産業構造 | | | 都道府県名 | | 団体名 | 市町村類型 | Ⅱ－O | | | | | |
|------------------|--|---------|-------|----------------------|-----------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|------|---------------|---------------|-------------|--|------|-------|-----|-----|---------|-----|--|--|
| | | | | 面積 人口密度 | 81.36km ² 90人 | 令5.1.1 令4.1.1 増減率 | 7,546人 7,378人 2.3% | 7,483人 7,330人 2.1% | 区分 | 令和2年国調 | 平成27年国調 | 01 | | 4231 | 北海道 | | 南幌町 | 地方交付税種地 | 2－3 | | |
| 歳入の状況（単位：千円・％） | | | | | | | | | | 第1次 | 640 17.7 | 753 19.4 | | | | | | | | | |
| 区分 | | 決算額 | 構成比 | 経常一般財源等 | 構成比 | | | | 第2次 | 644 17.8 | 728 18.8 | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | 第3次 | 2,337 64.5 | 2,397 61.8 | | | | | | | | | | |
| 市町村税の状況（単位：千円・％） | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 区分 | | 収入済額 | 構成比 | 超過課税分 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 普通 | | 802,258 | 98.3 | 15,202 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 法定普通税 | | 802,258 | 98.3 | 15,202 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 市町村民税 | | 382,245 | 46.9 | 14,883 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 内個人均等割 | | 12,866 | 1.6 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 所得割 | | 317,501 | 38.9 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 法人均等割 | | 23,450 | 2.9 | 6,753 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 法人税割 | | 28,428 | 3.5 | 8,130 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 固定資産税 | | 323,402 | 39.6 | 319 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| うち純固定資産税 | | 321,660 | 39.4 | 319 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 軽自動車税 | | 27,730 | 3.4 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 市町村たばこ税 | | 68,881 | 8.4 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 鉦産税 | | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 特別土地保有税 | | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 法定外普通税 | | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 目的税 | | 13,487 | 1.7 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 法定目的税 | | 13,487 | 1.7 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 内入湯税 | | 13,487 | 1.7 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 事業所税 | | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 都市計画税 | | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 水利地益税等 | | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 法定外目的税 | | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合法による計 | | 815,745 | 100.0 | 15,202 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

| 性質別歳出の状況（単位：千円・％） | | | | 目的別歳出の状況（単位：千円・％） | | | | 区分 | | 令和4年度(千円) | 令和3年度(千円) | | | |
|-------------------|--|-----------|-------|-------------------|-------------------------|--------|----------|-----------|-------|-------------------|-----------------|----------------|-----------|-----------|
| 区分 | | 決算額 | 構成比 | 充当一般財源等 | 経常経費充当一般財源等 | 経常収支比率 | 区分 | 決算額(A) | 構成比 | (A)のうち 普通建設事業費 | (A)の 充当一般財源等 | 基準財政収入額 | 889,115 | 849,341 |
| 人件費 | | 842,013 | 10.4 | 771,890 | 736,182 | 21.2 | 議会費 | 75,346 | 0.9 | - | 75,346 | 基準財政必要額 | 3,180,766 | 3,125,933 |
| うち職員給料 | | 501,311 | 6.2 | 431,188 | - | - | 総務費 | 2,486,546 | 30.6 | 1,338,753 | 1,064,877 | 標準税収入額等 | 1,098,724 | 1,049,516 |
| 扶助費 | | 885,752 | 10.9 | 218,772 | 218,772 | 6.3 | 民生費 | 1,455,091 | 17.9 | - | 661,435 | 標準財政規模 | 3,425,058 | 3,463,003 |
| 公債費 | | 612,591 | 7.5 | 590,219 | 585,726 | 16.9 | 衛生費 | 693,338 | 8.5 | 16,631 | 611,931 | 財政力指数 | 0.28 | 0.28 |
| 内元利償還金 | | 590,836 | 7.3 | 568,464 | 563,971 | 16.3 | 労働費 | - | - | - | - | 実質収支比率(%) | 3.7 | 4.4 |
| 一時借入金 | | 21,675 | 0.3 | 21,675 | 21,675 | 0.6 | 農林水産業費 | 1,220,957 | 15.0 | 461,692 | 278,726 | 公債費負担比率(%) | 12.7 | 12.1 |
| （義務的経費計） | | 2,340,356 | 28.8 | 1,580,881 | 1,540,680 | 44.5 | 商工費 | 148,742 | 1.8 | 16,343 | 109,783 | 判断実質赤字比率(%) | - | - |
| 物件修繕費 | | 978,087 | 12.0 | 724,874 | 528,618 | 15.3 | 土木費 | 734,415 | 9.0 | 302,176 | 488,206 | 断全連結実質赤字比率(%) | - | - |
| 維持補修費等 | | 253,286 | 3.1 | 178,110 | 177,225 | 5.1 | 消防費 | 237,051 | 2.9 | - | 231,951 | 比全実質公債費比率(%) | 10.5 | 10.2 |
| 補助費 | | 1,620,822 | 20.0 | 1,158,097 | 587,142 | 16.9 | 教育費 | 455,319 | 5.6 | 30,341 | 400,609 | 率化将来負担比率(%) | 107.9 | 95.8 |
| うち一部事務組合負担金 | | 384,705 | 4.7 | 379,605 | 379,315 | 10.9 | 災害復旧費 | - | - | - | - | 財健全減債 | 939,158 | 881,113 |
| 繰上立金 | | 451,425 | 5.6 | 377,387 | 296,552 | 8.6 | 公債費 | 612,591 | 7.5 | - | 590,219 | 現在金高 | 279,446 | 315,088 |
| 投資・出資金・貸付金 | | 255,890 | 3.2 | 90,411 | - | - | 諸支出金 | - | - | - | - | 特定目的 | 307,225 | 241,854 |
| 前年度繰上充用金 | | 53,594 | 0.7 | 53,594 | 53,594 | 1.5 | 前年度繰上充用金 | - | - | - | - | 地方債現在高 | 7,293,554 | 7,050,607 |
| 投資的経費 | | 2,165,936 | 26.7 | 349,729 | 349,729 | 10.9 | 歳出合計 | 8,119,396 | 100.0 | 2,165,936 | 4,513,083 | 債務負担行為額(支出予定額) | 57,305 | 74,138 |
| うち人件費 | | 17,467 | 0.2 | 17,467 | 3,183,811千円 | 39.0 | 繰上立金 | - | - | - | - | その他の | 7,842 | 11,366 |
| 普通建設事業費 | | 2,165,936 | 26.7 | 349,729 | 経常収支比率 | 91.9% | 公営病院長 | 785,776 | 9.7 | 6,351 | 6,351 | 収益事業収入 | - | - |
| うち補助単独費 | | 1,513,311 | 18.6 | 158,912 | (減収補填債(特例分)及び臨時財政対策債除く) | 92.8% | 事業その他 | 286,429 | 3.6 | -5,425 | -5,425 | 土地開発基金現在高 | - | - |
| 災害復旧事業費 | | 652,625 | 8.0 | 190,817 | 歳入一般財源等 | 4.6% | 下水道等 | 76,143 | 0.9 | 1,852 | 1,852 | 徴収率・計 | 99.7 | 98.1 |
| 損失対策事業費 | | - | - | - | 歳入一般財源等 | 4.6% | 等国民健康保険 | 47,922 | 0.6 | 109 | 109 | 合計 | 99.6 | 97.4 |
| 歳出合計 | | 8,119,396 | 100.0 | 4,513,083 | 4,638,753千円 | 57.2% | その他 | 93,035 | 1.1 | 350 | 350 | (%) | 99.6 | 98.3 |